Aug.—Quid est quod vipereas astutias tuas etiam de serpente contorques? Quis enim divini libri haec verba, quae commemorasti, congruenter intellegens, non videat in diabolum potius, qui serpente ad id quod voluit, ut potuit, usus est, quam in ipsum animal, quaecumque terrenum, illam prolatam fuisse sententiam? Sed quia non per seipsum, per serpentem autem seductorias loquelas diabolus operatus est, ideo

se dirige Dios a la serpiente, cuya naturaleza expresa y simboliza a maravilla la astucia diabólica. Y el Señor dice entonces a la serpiente: *Maldita entre todos los animales y bestias de la tierra; sobre tu pecho y tu vientre te arrastrarás y comerás tierra todos los días de tu vida*, etc. Palabras que tienen una explicación más convincente si se aplican al diablo. Pero como, según la recta fe, se discute en varios sentidos, no creo deber preocuparme en interés de la causa elegida; basta, para darte respuesta cumplida, decirte que la naturaleza del diablo no entra para nada en la transmisión que se dinamiza y sucede a través de los tiempos cuando del pecado original se trata.

Cuanto a los zarzales y al sudor del jornalero, cuya existencia descaradamente afirmas ser, antes del pecado, ley de la creación, creo sea suficiente mi respuesta para satisfacer a los lectores. Queréis vosotros crear un paraíso que no es el de Dios, sino el vuestro. Sin embargo, aunque dices que ya existían los cardos antes del pecado, no te has atrevido a sembrarlos en el paraíso, pues no existían allí; con todo, sí quisiste poner el trabajo, que, si no pincha, fatiga. Y, si no te agrada sembrar cardos en el paraíso, pudiera darse que el hombre habitase en un lugar primero limpio de espinas y habite ahora donde crecen abrojos, sin que este desplazamiento haya cambiado la felicidad en miseria. «Pero ¿ha podido verificarse este cambio sin mérito alguno de pecado?» Os veis, pues, forzados a reconocer la existencia del pecado original, pues co-

ad serpentem locutus est Deus, quod significandae malitiae diaboli conveniret, et natura huius figura esset illius. Proinde quod dixit Deus serpenti: *Maledictus tu ab omnibus pecoribus, et omnibus bestiis quae sunt super terram; super pectus et ventrem tuum ambulabis, et terram manducabis omnibus diebus vitae tuae* (ib.), et cetera; tanto intelleguntur, et exponuntur melius, quanto congruentius de diabolo accipiuntur. Sed quoniam secundum etiam rectam fidem, multis tamen modis de his disputari solet, nec ad causam nunc pertinet quid eorum magis eligam promere; satis est ut tibi respondeam, diaboli naturam nequaquam ad conexionem successionemque propaginis pertinere, ubi peccati originalis quaestio vertitur. De spinis vero et sudore laborantis, quam impudenter affirmes, quod priusquam peccaretur, fuerint instituta, credo quod persuadeat legentibus superior nostra responsio. Vultis quippe facere talem paradisum, ut nulla ratione dicatur Dei esse, sed vestrum. Verumtamen, cum ante peccatum spinas dixeris institutas, in paradisum eas non ausus es, introducere; immo expressisti eas ibi non fuisse: ubi tamen laborem ponere voluisti, cuius [1577] onus etsi non pungit, premit. Verumtamen, si et tibi placet spinas non congruere paradiso; itane vero naturae humanae, ut ibi prius esset ubi spinae non sunt, et nunc ibi sit ubi sunt, nulla beatitudinis in miseriam mutatione contingeret, aut sine ullo peccati merito contigisset? Cogat ergo vos agnoscere originale peccatum,